* De ornamento, va-
rijs ministeriorum Dni.
In foli. ar-
gu 8. & ar-
gu 4. hanc q.

in pectore, & coniungebatur superhumerali. Et in hoc rationali erat duodecim lapides pretiosi distincti per quatuor ordines, in quibus etiam sculpta erat nomina filiorum Israhel, quasi ad designandum, quod ferret onus totius populi per hoc, qd habebat nomina eorum in humeris, & qd ingiter debebat de eoru salute cogitare per hoc, qd portabat eos in pectore, quasi in corde habens. In quo etiam rationali mandauit Dominus ponit doctrinam & veritatem: quia quedam pertinientia ad veritatem iustitiae & doctrinam scribebantur in illo rationali. Iudei tamen fabulantur, qd in rationali erat lapis, qui secundu diversos colores mutabatur secundum diuersa, quae debebat accidere filiis Israel: & hoc vocant veritatem & doctrinam. Quintum erat baltheus, i. cingulus quidam factus ex praedictis quatuor coloribus. Sextum erat tiara, i. mitra quedam de byssio. Septimum autem erat lamina aurea, pendens in fronte eius: in qua erat scriptum nomen Domini. Octauum autem erant femoralia linea, vt operient carnem turpidinis sua quando accederent ad Sanctuarium, vel ad altare. Ex istis autem octo ornamenti minores sacerdotes habebant quatuor, scilicet tunica lineam, femoralia, baltheum, & tiaram. Horum ornamentorum quedam rationem literalem assignant, dicentes, qd in istis ornamenti designabatur dispositio orbis terrarum, quasi Pontifex protestaretur se esse ministrum Creatoris mundi, unde etiam Sap. 18. dicitur, qd in veste Aaron erat descriptus orbis terrarum. Nam femoralia linea figurabant terram, ex qua linum nascitur: balthei circuoluolio significabat Oceanum, qui circumgredit terram. Tunica hyacinthina suo colore significabat aerem, per cuius tintinabula significabantur tonitrua; per mala granata coruscationes. Superhumerale vero significabat sua varietate celum sydereum: duo onychini duo hemisphaeria, vel Sol & Lunam. Duodecim gemae in pectore, duodecim signa in Zodiaco, quae dicebantur posita in rationali: quia in celestibus sunt rationes terrenorum, fm illud Iob. 38. Nūquid nosti ordinem celi, & ponis rationem eius in terra? Cidaris autem vel tiara significabat caelum empyreum: lamina aurca Deum oibus praesidentem. Figuralis vero ratio manifesta est. Na maculae, vel defecus corporales, a quibus debebat sacerdotes esse immunes, significant diuersa virtus & peccata, quibus debent carere. Prohibetur enim esse caecus, i. ne sit ignorans: ne sit claudus, i. infatilis, & ad diuersa se inclinans: ne sit paruo, vel grandi, vel torto naso, i. ne per defectum discretionis, vel in plus, vel in minus excedat, aut etiam aliqua prauia exerceat, per nasum, n. discretio designatur, quia est discretius odoris. Ne sit fracto pede, vel manu, i. ne amittat virtutem bene operandi, vel procedendi in virtute. Repudiatur etiam si habeat gibbum vel ante, vel retro, per quem significatur superflius amor terrenorum. Si est lippus, i. per carnalem affectionem eius ingenii obscuratur: contingit enim lippitudo ex fluxu humoris. Repudiatur etiam si habeat albuginem in oculo, idest, presumptionem candoris iustitiae in sua cogitatione. Repudiatur etiam si habeat iugem scabiem, idest, petulatiam carnis. Et si habuerit impetiginem, quae sine dolore corpus occupat, & membrorum decorum sedat, per quam auaritia designatur. Et etiam si sit herniosus, vel ponderosus, qui scilicet gestat pondus turpidinis in corde, licet non exerceat in opere. Per ornamenta vero designantur virtutes ministrorum Dei. Sunt autem quatuor, quae sunt necessaria omnibus

F ministris, scilicet, castitas, quae significatur per tunicam. Puritas vero vita, quae significatur per cingulum. Et rectitudine intentionis, quae significatur per tiaram, protegentem caput. Sed praefatrices debent quatuor habere. Primo quidem De memoriā in contemplatione: & hoc figura lamina aurea habens nomen Dei in fronte, dō, qd supportet infirmitates populi: quod significatur superhumerale. Tertio, qd habeat populum inde & in visceribus per solitudinem charitatis significatur per rationale. Quarto, quod habeat conuersationem coelestem per opera perfecta, quod significatur per tunicā hyacinthinam, & tunica hyacinthina adiunguntur in extremis tintinabula aurea, per quae significatur doctriunā, quae debet coniungi coelesti conuenti Pontificis. Adiunguntur etiam mala punica, quae significatur unitas fidei & concordia in moribus: quia sic coniuncta debet esse una, vt per eam fidei & pacis unitas non rumpantur.

ARTICULUS VI.

Vtrum fuerit aliqua rationalis causa observationis ceremonialium.

AD SEXTVM sic proceditur. Videntur quantiarum ceremonialium nulla fuerit nobilis causa. Quia vt Apostolus dicit ad Tim. Omnis creatura Dei est bona, & nihil reijicit quod cum gratiarum actione percipitur. Inconvenienter igitur prohibiti sunt ab vīo quoniam borum tantum immundorum, vt pater L.

¶ 2 Præt. Sicut animalia dantur in cibum nostra etiam & herbae, vnde dicitur Genes. 9. Quod viventia dedi vobis omnem carnem: sed lex non distinxit aliquas immundas, cum in qua illarum sint maximè noxiæ, ut pura ergo videtur, quod nec de animalibus aliqui rint prohiberi tanquam immunda.

¶ 3 Præt. Si materia est immunda, ex qua aliqui ratur, pari ratione videtur, qd id qd generari sit immundum: sed ex sanguine generatur carne, igitur non oēs carnes prohibetur tanquam immunda, pari ratione nec sanguis debuit prohiberi immundus, aut adeps, qui ex sanguine generatur.

¶ 4 Præt. Dominus dicit Matth. 10. cos mendos qui occidunt corpus, quia post mortem non habent quid faciant: quod non efficiuntur in documentum homini cederet quid ex eo.

Multò igitur minus pertinet ad animalia omnia qualiter eius carnes decoquuntur. Irrationabili

videtur esse quod dicitur Exod. 23. Non comedendum in lacte matris sue.

¶ 5 Præterea. Ea que sunt primitiva in hominibus animalibus, tanquam perfectiora præcipuum mino offensi. Inconvenienter igitur præcipuum videtur.

¶ 6 Præt. Vestiumenta extra corpus hominis non igitur debuerunt quedam specialia vesti.

Iudei interdicunt, puta, quod dicitur Leuit. 18. quae ex duabus textis est, non indueris. & Deuteronomio 22. 5. Non indueris vestimenta feminina.